
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ATTUAZIONE DDGR N. XII/61/2023 e n. XII/88/2023 - AVVISO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AGLI ENTI PRIVATI 
ACCREDITATI PER PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE 
FINALIZZATO AL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA 2023 A FAVORE DI 
RESIDENTI LOMBARDI.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Mara Chiara Martinelli

DECRETO n. 305 del 05/05/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il comma 9-octies. dell’art. 4 della Legge 24 febbraio 2023, n. 14 che ha stabilito 
che per garantire la completa attuazione del Piano operativo per il recupero delle liste d'attesa, 
le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano possono avvalersi, fino al 31 
dicembre 2023, delle misure previste dalle disposizioni di cui all'articolo 26, commi 1 e 2, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, nonché dalle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 277, della legge 30 dicembre 2021, 
n. 234;

Dato atto che la sopra citata legge dispone, per l’attuazione delle finalità di cui al comma 
sopraindicato, che le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano possono utilizzare 
una quota non superiore allo 0,3 per cento del livello di finanziamento indistinto del fabbisogno 
sanitario nazionale standard cui concorre lo Stato per l’anno 2023;

Vista la DGR n. XII/61 del 27/03/2023 ad oggetto: “Prime determinazioni in merito al Piano per 
le Liste di Attesa dell’anno 2023” che indica, in via previsionale, in 61 milioni di euro la somma a 
disposizione di Regione Lombardia per le finalità citate dalla soprarichiamata L. 14/2023;

Richiamata la DGR n. XII/88 del 03/04/2023 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al 
contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica ambulatoriale previste nel 
PNGLA e per i ricoveri in attuazione del piano per le liste di attesa dell’anno 2023 di cui alla 
DGR. n. XII/61 del 27 marzo 2023” che:

- approva all’allegato n. 2, in relazione alle prestazioni PNGLA risultate fuori soglia, 
suddivisi per ATS, sia i volumi da raggiungere da parte degli erogatori pubblici di 
ciascun territorio, sia i volumi che le ATS dovranno negoziare con gli erogatori privati 
accreditati, in entrambi i casi per il periodo aprile – dicembre 2023;

- precisa che:
 la percentuale di incremento quale prestazione aggiuntiva e stata determinata a livello 

di ATS per singola prestazione nella percentuale indicativa del 10% del valore più alto 
tra l’erogato nell’anno 2019 e l’erogato nell’anno 2022;

 l’allegato n. 2 contiene per singola ATS il volume di riferimento, ossia il numero di 
prestazioni da garantire in regime ordinario (valore maggiore tra erogato 2019 ed 
erogato 2022), e le attività aggiuntive (incremento indicativo del 10%) per singola 
prestazione che gli erogatori pubblici e privati dovranno garantire;

 nell’analisi sono state ricomprese le erogazioni delle prestazioni del PNGLA con 
classe di priorità B-D-P compreso lo screening ed escluse le visite di controllo, PS, 
laboratorio, NPIA;

- destina inizialmente, per la copertura delle azioni previste, l’importo di euro 43 milioni, 
pari a circa il 70% delle risorse previste con DGR n. XII/61/2023, così suddivisi:
 25 milioni di euro agli erogatori pubblici accreditati e a contratto;
 18 milioni di euro agli erogatori privati accreditati aggiuntivi all’attività di negoziazione 

per i cittadini lombardi;
- precisa che la quota sopra indicata pari a 43 milioni di euro è relativa all'attività 

aggiuntiva    di ricovero, ambulatoriale e screening, per le finalità previste dalla 
normativa vigente;

- demanda a successivi decreti della Direzione Generale competente l’assegnazione 
delle risorse alle Agenzie di Tutela della Salute per la remunerazione delle prestazioni 
rese dagli erogatori pubblici e privati accreditati e a contratto;

Ritenuto necessario procedere all’emissione di un avviso per la manifestazione di interesse 
rivolto alle strutture accreditate per l’erogazione di prestazioni ambulatoriali con lo scopo di 
raccogliere la disponibilità ad erogare prestazioni ambulatoriali aggiuntive ai quali conseguirà la 
stipula di appositi e distinti accordi contrattuali;

Atteso che:
- per poter accedere al finanziamento gli enti erogatori privati accreditati già a contratto 

dovranno, a consuntivo, aver onorato quanto già previsto nel contratto ordinario 2023 
per le prestazioni ambulatoriali, intendendo il raggiungimento del 106% del budget di 
struttura;

- le prestazioni aggiuntive dovranno essere erogate entro il 31/12/2023;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Visto l’elenco e la quantificazione delle prestazioni aggiuntive - definite dalla DGR. n. 
XII/88/2023 - ritenute necessarie per far fronte alle esigenze degli utenti e descritte nell’allegato 
1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Valutato, al fine di acquisire tali prestazioni aggiuntive, di procedere all’approvazione 
dell’“Avviso di manifestazione di interesse rivolta agli enti privati accreditati per prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, interessati a sottoscrivere addendum contrattuali per l’acquisizione 
di prestazioni aggiuntive finalizzate al recupero delle liste di attesa 2023 a favore di residenti 
lombardi” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Precisato che la manifestazione di interesse è estesa anche agli enti privati accreditati 
attualmente non a contratto, ma che il loro coinvolgimento sarà effettuato solo in una fase 
successiva, a condizione che non vi sia il pieno soddisfacimento di quanto richiesto da parte 
degli erogatori già a contratto;

Dato atto che le istanze dovranno essere redatte sul facsimile di cui all’allegato 2 del presente 
decreto e, nel caso di enti accreditati non a contratto, dovrà essere presentata, contestualmente 
all’istanza, l’autocertificazione sul possesso dei requisiti soggettivi, secondo il facsimile di cui 
all’allegato 3 e che si procederà alla valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute 
entro 9 maggio 2023 a seguito pubblicazione dell’Avviso sul sito web aziendale;

Ritenuto, pertanto, di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di un elenco di soggetti 
ammessi, così composta: 

- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato; 
- Componente: Manuela Magni – Responsabile S.S. Negoziazione e Contratti sanitari o 

suo delegato;
- Componente: Francesco Pirali – Direttore S.C. Autorizzazioni, Accreditamento e 

Controllo Area Sanitaria o suo delegato;
- Segretario: Alessia Vallara o suo sostituto;

Considerato che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, l’ATS 
procederà alla formalizzazione dell’elenco degli enti ammessi alla sottoscrizione degli 
addendum contrattuali quale conclusione del procedimento amministrativo; 

Vista l’attestazione della Dott.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di approvare l’elenco delle prestazioni aggiuntive – di cui alla DGR n. XII/88/2023 -  ritenute 
necessarie per ridurre le criticità relative ai tempi d’attesa per la specialistica ambulatoriale, 
riportate nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate l’”Avviso di manifestazione di interesse 
rivolta agli enti privati accreditati per prestazioni di specialistica ambulatoriale, interessati a 
sottoscrivere addendum contrattuali per l’acquisizione di prestazioni aggiuntive finalizzate al 
recupero delle liste di attesa 2023 a favore di residenti lombardi” di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse, corredate dall’elenco delle 
prestazioni che la struttura ritiene di essere in grado di erogare aggiuntivamente, dovranno 
essere redatte sul facsimile di cui all’allegato 2, corredate nel caso di enti accreditati non a 
contratto dall’autocertificazione sul possesso dei requisiti soggettivi, secondo il facsimile di 
cui all’allegato 3, allegati al presente decreto quali parti integranti e sostanziali e che si 
procederà alla valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute entro il 9 maggio 2023 
a seguito della pubblicazione dell’Avviso sul sito web aziendale;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4) di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la valutazione delle 
domande pervenute e la definizione di un elenco di soggetti ammessi, così composta: 
- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato;
- Componente: Manuela Magni – Responsabile S.S. Negoziazione e Contratti sanitari o 

suo delegato;
- Componente: Francesco Pirali – Direttore S.C. Autorizzazioni, Accreditamento e 

Controllo Area Sanitaria o suo delegato;
- Segretario: Alessia Vallara o suo sostituto;

5) di rinviare ad un provvedimento successivo, sulla base degli esiti della valutazione delle 
domande pervenute, la formalizzazione dell’elenco degli enti ammessi alla sottoscrizione 
degli addendum contrattuali quale conclusione del procedimento amministrativo e previa 
assegnazione delle risorse necessarie da parte di Regione Lombardia; 

6) di disporre la pubblicazione dell’Avviso su esposto sul sito istituzionale dell’ATS;

7)  di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


